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ENERGIOMSTÄLLNINGEN INOM RÄCKHÅLL – MEN FINLANDS 
FÖRSPRÅNG KAN FÖRLORAS SNABBT 

Finland kan öka sin bruttonationalprodukt med tiotals miljarder euro per år om de industriella 
investeringar som är kopplade till energiomställningen förverkligas fullt ut. Det förutsätter dock en 
förutsägbar energi- och industripolitik samt en proaktiv utbyggnad av elnäten. 

Den industri- och energiutredning som Finlands handelskamrar och Destia publicerade i dag varnar 
för att investeringar inte uppstår av sig själva – kapital söker sig dit där tillgången till ren el och 
överföringskapacitet är säkerställd. 

De industriella investeringar som planeras i Finland riktar sig särskilt till data-, bio-, energi-, mineral- 
och vätgasekonomin. Alla har en sak gemensamt: ett enormt behov av ren el. 

– Kapitalet går dit där elen räcker till och näten håller. Finland har nu ett gyllene tillfälle – men 
möjlighetsfönstret är inte öppet för alltid. Det handlar om Finlands framtida konkurrenskraft, säger 
Österbottens handelskammares vd Paula Erkkilä, som tog initiativ till utredningen. 

Försprånget kan försvinna på några år 

Än så länge är Finlands energisystem och överföringsnät i bättre skick än i många konkurrentländer, 
såsom Sverige, Tyskland och Nederländerna. I dessa länder har nätkapaciteten redan blivit en 
flaskhals för investeringar. 

Tecken på liknande utmaningar syns dock redan i Finland. Om utbyggnaden av näten och 
tillståndsprocesserna inte håller samma takt som investeringarna kan försprånget snabbt gå förlorat. 

– Den finländska ekonomin har redan tillräckligt många begränsande faktorer – elbrist får inte bli 
ytterligare en. Vi behöver en långsiktig och förutsägbar spelplan för att locka kapital. När elen 
utnyttjas måste man se till Finlands helhetsintresse i stället för att optimera enskilda delar. Målet ska 
vara att locka investeringar med högt mervärde till Finland, säger Riku Huhta, projektchef vid Destia. 

Vad behöver göras nu? 

Utredningen lyfter fram fyra centrala åtgärder: 

• Förutseende utbyggnad av stam- och distributionsnätet 
• Smidigare tillståndsprocesser 
• Säkerställande av balansen i energisystemet 
• Stärkande av industriella värdekedjor i Finland 

Besluten måste fattas nu om Finland vill ta tillvara energiomställningens fulla potential för ekonomisk 
tillväxt. 

– Energiomställningen är inte en kostnad utan en tillväxtstrategi. Ju mer investeringar och export vi 
får till Finland, desto mer inhemskt mervärde, fler arbetsplatser och större skatteintäkter skapas. Det 
stärker den offentliga ekonomin och finansieringen av välfärdssamhället. Nu avgörs om Finland växer 
– eller om vi ser på när tillväxten sker någon annanstans, betonar Paula Erkkilä. 



 

 

Mer information: 
Vd Paula Erkkilä, Österbottens handelskammare, paula.erkkila@chamber.fi, 044 781 0704 
Projektchef Riku Huhta, Destia, riku.huhta@destia.fi, 040 761 0243 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Utredningen Finlands industri och energibehov – att trygga tillväxtutsikterna har genomförts genom 
omfattande intervjuer med olika intressentgrupper. Den beaktar nationella strategier och planer inom 
området, såsom den industripolitiska strategin och energi- och klimatstrategin, visionsarbete från 
centrala aktörer som Fingrid och Energiateollisuus samt forskningsbaserad kunskap om 
energiomställningen. 

Utredningen har genomförts av Destia och beställts av Finlands handelskamrar 
(Centralhandelskammaren samt handelskamrarna i Södra Karelen, Södra Österbotten, Södra 
Savolax, Helsingforsregionen, Tavastland, Mellersta Finland, Kuopio, Kymmenedalen, Lappland, 
Västra Nyland, Uleåborg, Österbotten, Norra Karelen, Raumo, Riihimäki–Hyvinge, Satakunta, 
Tammerfors och Åbo). 

Utredningen publicerades den 13 mars 2026. 
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